
23052                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 29 del 8-4-2024

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 14 dicembre 2023, n. 1869
COMUNE DI GALATONE (LE). Piano Urbanistico Generale (PUG). Attestazione di compatibilità con richiesta 
di modifiche ai sensi del comma 9, art. 11 LR n. 20/2001 come modificata dalla LR n. 34/2023.

Il Presidente della Giunta Regionale, sulla base dell’istruttoria espletata dal Servizio Strumentazione 
Urbanistica e dal Servizio Osservatorio e Pianificazione Paesaggistica, confermata dal Dirigente della Sezione 
Urbanistica ad interim e dal Dirigente della Sezione Tutela e Valorizzazione del Paesaggio, riferisce quanto 
segue.

Vista la Legge regionale n. 20/2001 “Norme generali di governo e uso del territorio” che all’art. 11 disciplina 
il procedimento di formazione e approvazione del Piano Urbanistico Generale (PUG), stabilendo ai commi 
7 e 8 che “Il P.U.G. così adottato viene inviato alla la Giunta regionale o la Giunta provinciale o il Consiglio 
metropolitano”; ai fini del controllo di compatibilità rispettivamente con il D.R.A.G. e con il P.T.C.P., ove 
approvati. Qualora il D.R.A.G. e/o il P.T.C.P. non siano stati ancora approvati, la Regione effettua il controllo di 
compatibilità rispetto ad altro strumento regionale di pianificazione territoriale ove esistente, ivi inclusi i piani 
già approvati ai sensi degli articoli da 4 a 8 della legge regionale 31 maggio 1980, n. 56, ovvero agli indirizzi 
regionali della programmazione socio - economica e territoriale di cui all’articolo 5 del D.Lgs. n. 267/2000.
La Giunta Regionale o la Giunta provinciale o il Consiglio metropolitano si pronunciano entro il termine 
perentorio di centocinquanta giorni dalla ricezione del P.U.G., decorso inutilmente il quale il P.U.G. si intende 
controllato con esito positivo”.

Vista la LR n. 34/2023 che all’art.21 comma 1 lettera f) ha modificato il comma 9 dell’art.11 della LR 20/2001 
come si riporta di seguito: “Qualora sia la Giunta regionale che la Giunta provinciale o il Consiglio metropolitano 
provinciale deliberino la compatibilità del PUG rispettivamente con il DRAG o con il PTCP, il Consiglio comunale 
approva in via definitiva il Piano. Nel caso in cui la Giunta regionale o la Giunta provinciale oppure il Consiglio 
metropolitano individuino modifiche necessarie ad attestare la compatibilità del Piano, il Consiglio comunale 
entro 90 giorni adotta il PUG adeguato e lo invia per l’attestazione di compatibilità, alla Giunta regionale 
ed alla Giunta provinciale o al Consiglio metropolitano, che si esprimono entro trenta giorni dalla ricezione 
della deliberazione del Consiglio comunale. In alternativa il Comune può promuovere, a pena di decadenza 
delle misure di salvaguardia di cui all’articolo 13, entro il termine perentorio di centottanta giorni dalla data 
del primo invio del PUG, una conferenza di servizi alla quale partecipano il Presidente della Giunta regionale 
o suo Assessore delegato, il Presidente della Provincia o suo Assessore delegato, il Sindaco metropolitano o 
suo Assessore delegato e il Sindaco del Comune interessato o suo Assessore. In sede di Conferenza di servizi 
le amministrazioni partecipanti, nel rispetto del principio di copianificazione, definiscono congiuntamente le 
modifiche necessarie ai fini del controllo positivo”.

Premesso che

Il Comune di Galatone con Deliberazione di G.C. n. 178 del 06/10/2008 avviava il procedimento per la 
formazione del P.U.G. approvando contestualmente l’Atto di Indirizzo comprensivo del Documento di Scoping 
così come disciplinato dal DRAG approvato con deliberazione di G.R. n. 1328/2007.

Con Deliberazione di Consiglio Comunale del 11/03/2011 veniva adottato il Documento Programmatico 
Preliminare al P.U.G. e, contestualmente alla stesura del D.P.P., è stata avviata la redazione del Rapporto 
Ambientale della Valutazione Ambientale Strategica del Piano.

L’iter di redazione della prima proposta di PUG si concludeva nel mese di aprile 2016 e in seguito a tavoli 
tecnici tenutisi tra i differenti Enti emergeva la necessità sia di adeguare il piano al PPTR approvato sia di 

Deliberazioni della Giunta regionale

SEZIONE PRIMA



                                                                                                                                23053Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 29 del 8-4-2024                                                                                     

correggere alcune imprecisioni sulle aree perimetrate dal PAI.

L’attuale amministrazione, ritenendo in parte superati gli indirizzi politico-programmatici che avevano portato 
alla formazione del PUG, decideva di promuovere nuovi indirizzi rispetto a quelli formulati con il precedente 
atto di governo. Pertanto, con deliberazione di G.C. n. 141 del 25/06/2019, veniva approvato l’Atto di Indirizzo 
comprensivo del “Documento di Scoping” per la realizzazione del “Documento Programmatico Preliminare” 
(DPP) del “Piano Urbanistico Generale” (PUG).

In data 13 luglio 2020 veniva convocata per il giorno 27 luglio alle ore 10:30 la “1^ Conferenza di copianificazione”.

Con deliberazione di G.C. n. 124 del 29/07/2020 l’A.C. approvava il “Documento di Scoping” (rev. n. 01 del 
29/07/2020).

In data 29/07/2020 con prot. 15926 veniva avviata a cura del Responsabile del Procedimento la consultazione 
ai sensi della L.R. 44/2012 e Direttiva 2001/42/CE (Documento di Scoping).

Con deliberazione di C.C. n. 21 del 31/05/2021 l’A.C. adottava il Documento Programmatico Preliminare 
(D.P.P.).

Il D.P.P. è stato depositato presso la segreteria del Comune di Galatone e dell’avvenuto deposito è stata data 
notizia mediante pubblicazione su tre quotidiani a diffusione provinciale.

In data 07/10/2021, giusta comunicazione prot. 25098 del 27/09/2021 inviata a mezzo pec, veniva convocata 
la “2^ Conferenza di copianificazione”.

Con note trasmesse in data 18/03/2022 di prot. n. 8148 il P.U.G. (così come redatto dall’Ufficio di Piano) veniva 
inviato ad “Autorità di Bacino Distrettuale per l’Appennino Meridionale” e alla “Regione Puglia – Servizio 
Lavori Pubblici” al fine dell’acquisizione dei pareri propedeutici all’adozione del Piano da parte del Consiglio 
Comunale.

Con note prot. 10864 del 15/04/2022 e prot. 10890 del 15/04/2022 rispettivamente l’Autorità di Bacino 
Distrettuale per l’Appennino Meridionale” e la “Regione Puglia – Servizio Lavori Pubblici” trasmettevano i 
pareri favorevoli con prescrizioni, propedeutici all’adozione del PUG.

Con deliberazione di G.C. n. 56 del 19/04/2022 la Giunta Comunale proponeva al Consiglio Comunale, ai fini 
dell’adozione, il Piano Urbanistico Generale come redatto dall’Ufficio di Piano.

Con deliberazione di C.C. n. 15 del 26/04/2022 il Consiglio Comunale adottava il Piano Urbanistico Generale.

L’A.C. ha dato atto dell’adozione del Piano Urbanistico Generale e dell’avvio del periodo di deposito e 
osservazioni, ai sensi della L.R. n. 20/2001 e della L. 241/1990 e ss.mm.ii., mediante pubblicazione sull’Albo 
Pretorio on line del Comune, su n. 3 quotidiani a diffusione provinciale e Affissione di Rende Noto per le vie 
e piazze cittadine.

Entro il termine ultimo per la presentazione delle osservazioni (fissato al giorno 01 settembre 2022) 
pervenivano n. 126 osservazioni e n. 1 osservazione fuori termine (del 22/09/2022).

Con deliberazione di C.C. n. 53 del 2022 il Consiglio prendeva atto, ai sensi e per gli effetti dell’art. 11 comma 6 
della L.R. n. 20/2001 ss.mm.ii., dell’esame delle n. 127 osservazioni singolarmente discusse e votate nell’Assise 
comunale.

Il Comune con nota del RUP comunale protocollo n. 21441 del 17.07.2023, acquisita dalla Sezione Urbanistica 
Regionale al protocollo n. 9561 del 18.07.2023, trasmetteva gli atti relativi al PUG per il controllo di compatibilità 
ai sensi dell’art. 11 comma 9 della LR n. 20/2001 ss.mm.ii.

I suddetti atti sono stati trasmessi altresì alla Sezione Tutela e Valorizzazione del Paesaggio, alla Sezione 
Autorizzazioni Ambientali, alla Sezione Mobilità Sostenibile nonché alla Provincia di Lecce, al Segretariato 
Regionale del Ministero della Cultura per la Puglia e alla Soprintendenza BAPPSAE.

Visti altresì



23054                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 29 del 8-4-2024

il “Documento Regionale di Assetto Generale (DRAG) - Indirizzi, criteri e orientamenti per la formazione, il 
dimensionamento e il contenuto dei Piani Urbanistici Generali (PUG)”, di cui all’art. 4 comma 3 lett. b) ed 
all’art. 5 comma 10-bis della L.R. n. 20/2001 ss.mm.ii., approvato con Delibera di Giunta Regionale n. 1328 
del 03/08/07;

il parere tecnico della Sezione Urbanistica posto in allegato A al presente provvedimento;

il parere tecnico della Sezione Tutela e Valorizzazione del Paesaggio posto in allegato B al presente 
provvedimento, trasmesso con nota prot. 10137 del 06/12/2023;

la nota istruttoria prot. 14175 n. 09.11.2023 del Servizio Osservatorio Abusivismo e Usi Civici posta in allegato 
C al presente provvedimento.

Considerato che nei pareri tecnici sopra richiamati è stata rilevata la necessità, ai fini dell’esercizio del potere 
di controllo e dell’espressione del giudizio di compatibilità di competenza della Giunta, di procedere ad 
attestare la compatibilità con l’individuazione di modifiche necessarie al conseguimento dell’esito positivo, ai 
sensi del comma 9 dell’art. 11 della L.R. n. 20/2001 come modificata dalla LR n. 34/2023.

Ritenuto pertanto che, alla luce delle risultanze istruttorie di cui ai Pareri Tecnici allegati A, B e C, ai sensi dell’art. 
11, comma 9, della L.R. n. 20/2001 come modificata dalla LR n. 34/2023, sussistano i presupposti di fatto e di 
diritto per attestare la compatibilità del Piano Urbanistico Generale (PUG) di Galatone con l’individuazione di 
modifiche necessarie al conseguimento dell’esito positivo, (come riportati nei pareri allegati) al “Documento 
Regionale di Assetto Generale (DRAG) - Indirizzi, criteri e orientamenti per la formazione, il dimensionamento 
e il contenuto dei Piani Urbanistici Generali (PUG)”, di cui all’art. 4 comma 3 lett. b) ed all’art. 5 comma 10-
bis della L.R. n. 20/2001 come modificata dalla LR n. 34/2023, approvato con Delibera di Giunta Regionale n. 
1328 del 03/08/07;

Vista la D.G.R. 15 settembre 2021, n. 1466 recante l’approvazione della Strategia regionale per la parità di 
genere, denominata “Agenda di Genere”;

Vista la D.G.R. del 03/07/2023 n. 938 del Registro delle Deliberazioni recante D.G.R. n. 302/2022 “Valutazione 
di impatto di genere. Sistema di gestione e di monitoraggio”. Revisione degli allegati

GARANZIE DI RISERVATEZZA
La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale, salve le garanzie previste 
dalla legge 241/1990 in tema di accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela della 
riservatezza dei cittadini secondo quanto disposto dal Regolamento UE 679/2016 in materia di protezione dei 
dati personali, nonché dal D.Lgs. 196/2003 ss.mm.ii., ed ai sensi del vigente Regolamento regionale 5/2006 
per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari, in quanto applicabile.
Ai fini della pubblicità legale, il presente provvedimento è stato redatto in modo da evitare la diffusione di 
dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento alle particolari categorie di dati previste dagli 
articoli 9 e 10 del succitato Regolamento UE.

COPERTURA FINANZIARIA AI SENSI DEL D.LGS. 118/2011 e s.m.i.
La presente deliberazione non comporta implicazioni, dirette e/o indirette, di natura economico-finanziaria 

e/o patrimoniale e dalla stessa non deriva alcun onere a carico del bilancio regionale.

Il Presidente relatore, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, ai sensi dell’art. 4 comma 
4° - lettera “d)” della LR n. 7/97 e della L.R. n. 20/01, propone alla Giunta:

1. DI FARE PROPRIA la relazione in premessa riportata.

2. DI ATTESTARE LA COMPATIBILITA’ del Piano Urbanistico Generale (PUG) di Galatone, ai sensi del comma 
9, art. 11 della L.R. n. 20/2001 come modificato dall’art. 21 dalla LR n. 34/2023 per le motivazioni e con 



                                                                                                                                23055Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 29 del 8-4-2024                                                                                     

le modifiche richieste nei pareri tecnici delle Sezioni Urbanistica, Tutela e Valorizzazione del Paesaggio 
e del Servizio Osservatorio Abusivismo e Usi Civici, allegati A, B e C al presente provvedimento per 
formarne parte integrante e sostanziale, al “Documento Regionale di Assetto Generale (DRAG) - 
Indirizzi, criteri e orientamenti per la formazione, il dimensionamento e il contenuto dei Piani Urbanistici 
Generali (PUG)”, di cui all’art. 4 comma 3 lett. b) ed all’art. 5 comma 10-bis della L.R. n. 20/2001 come 
modificata dalla LR n. 34/2023, approvato con Delibera di Giunta Regionale n. 1328 del 03/08/07.

3. DI RICHIEDERE, entro novanta giorni dalla notifica della presente, apposito provvedimento da parte 
del Consiglio Comunale di Galatone di adeguamento alle modifiche richieste o, in alternativa, la 
convocazione di una conferenza di servizi finalizzata al controllo positivo del Piano ai sensi del comma 
9, art. 11 della L.R. n. 20/2001 come modificato dall’art.21 dalla LR n. 34/2023.

4. DI DEMANDARE alla Sezione Urbanistica la notifica del presente atto al Sindaco del Comune di 
Galatone, per gli ulteriori adempimenti di competenza.

5. DI PUBBLICARE il presente provvedimento sul BURP ai sensi dell’art. 3 della L.R. 18/2023 e sul sito 
istituzionale della Regione Puglia ai sensi dell’art. 32 comma 1 della L. n. 69/2009 in versione integrale.

I sottoscritti attestano che il procedimento istruttorio loro affidato è stato espletato nel rispetto della vigente 
normativa Regionale, Nazionale e Comunitaria e che il presente schema di provvedimento, dagli stessi 
predisposto ai fini dell’adozione dell’atto finale da parte della Giunta Regionale, è conforme alle risultanze 
istruttorie.

La funzionaria istruttrice
arch. Martina OTTAVIANO

Il funzionario istruttore
arch. Giuseppe VOLPE

EQ Strumentazione Urbanistica 2
arch. Valentina BATTAGLINI

Il Funzionario EQ della Sezione Tutela e Valorizzazione del Paesaggio
arch. Luigia CAPURSO

Il dirigente della Sezione Tutela e Valorizzazione del Paesaggio
arch. Vincenzo LASORELLA

La Dirigente della Sezione Urbanistica ad interim
ing. Luigia BRIZZI

“Il sottoscritto Direttore di Dipartimento NON RAVVISA la necessità di esprimere osservazioni sulla proposta di 
deliberazione ai sensi del combinato disposto degli articoli 18 e 20 del DPGR n. 22/2021.”

Il Direttore del Dipartimento Ambiente, Paesaggio e Qualità Urbana
Ing. Paolo Francesco GAROFOLI

Il Proponente 
Presidente della Giunta Regionale

dott. Michele EMILIANO



23056                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 29 del 8-4-2024

L A     G I U N T A

UDITA la relazione e la conseguente proposta del Presidente;
VISTE le sottoscrizioni poste in calce alla proposta di deliberazione; 
A voti unanimi espressi nei modi di legge,

D E L I B E R A

1. DI FARE PROPRIA la relazione in premessa riportata.
2. DI ATTESTARE LA COMPATIBILITA’ del Piano Urbanistico Generale (PUG) di Galatone, ai sensi 

del comma 9, art. 11 della L.R. n. 20/2001 come modificato dall’art.21 dalla LR n. 34/2023 per 
le motivazioni e con le modifiche richieste nei pareri tecnici delle Sezioni Urbanistica, Tutela e 
Valorizzazione del Paesaggio e del Servizio Osservatorio Abusivismo e Usi Civici, allegati A, B e C al 
presente provvedimento per formarne parte integrante e sostanziale, al “Documento Regionale di 
Assetto Generale (DRAG) - Indirizzi, criteri e orientamenti per la formazione, il dimensionamento e il 
contenuto dei Piani Urbanistici Generali (PUG)”, di cui all’art. 4 comma 3 lett. b) ed all’art. 5 comma 
10-bis della L.R. n. 20/2001 come modificata dalla LR n. 34/2023, approvato con Delibera di Giunta 
Regionale n. 1328 del 03/08/07.

3. DI RICHIEDERE, entro novanta giorni dalla notifica della presente, apposito provvedimento da parte 
del Consiglio Comunale di Galatone di adeguamento alle modifiche richieste o, in alternativa, la 
convocazione di una conferenza di servizi finalizzata al controllo positivo del Piano ai sensi del comma 
9, art. 11 della L.R. n. 20/2001 come modificato dall’art.21 dalla LR n. 34/2023.

4. DI DEMANDARE alla Sezione Urbanistica la notifica del presente atto al Sindaco del Comune di 
Galatone, per gli ulteriori adempimenti di competenza.

5. DI PUBBLICARE il presente provvedimento sul BURP ai sensi dell’art. 3 della L.R. 18/2023 e sul sito 
istituzionale della Regione Puglia ai sensi dell’art. 32 comma 1 della L. n. 69/2009 in versione integrale.

IL SEGRETARIO DELLA GIUNTA IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA
ANNA LOBOSCO MICHELE EMILIANO



                                                                                                                                23057Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 29 del 8-4-2024                                                                                     

–

compatibilità ai sensi dell’art. 11 della LR n. 20/2001

●
●
●
●
●
●

●

●

1 / 42

Luigia Brizzi
12.12.2023
13:25:49
GMT+01:00



23058                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 29 del 8-4-2024

“Norme generali di governo e uso del territorio”
“Documento Regionale di Assetto Generale (DRAG) 
dimensionamento e il contenuto dei Piani Urbanistici Generali (PUG)”

−
del P.U.G. approvando contestualmente l’Atto di Indirizzo comprensivo del Documento di Scoping 

−

− l’iter di redazione della prima proposta di PUG si 

− l’attuale amministrazione, ritenendo in parte superati gli indirizzi politico

25/06/2019, veniva approvato l’Atto di Indirizzo comprensivo del “Documento di Scoping” per la 
realizzazione del “Documento Programmatico Preliminare” (DPP) del “Piano Urbanistico Generale” 

− in data 13 luglio 2020, veniva convocata per il giorno 27 luglio alle ore 10:30 la “1^ Conferenza di 
copianificazione”;

− con deliberazione di G.C. n. 124 del 29/07/2020, approvava il “Documento di Scoping” (rev. n.01 

−

−

−

−
convocata la “2^ Conferenza di copianificazione”;

− con note trasmesse in data 18/03/2022 di prot. 8148, si inviava ad “Autorità di Bacino Distrettuale 
per l'Appennino Meridionale” e alla “Regione Puglia – Servizio Lavori Pubblici”, il P.U.G. (così come 

− con note prot. 10864 del 15/04/2022 e prot. 10890 del 15/04/2022, rispettivamente l’Autorità di 
Bacino Distrettuale per l'Appennino Meridionale” e la “Regione Puglia – Servizio Lavori Pubblici”, 
trasmettevano i pareri favorevoli con prescrizioni, propedeutici all’adozione del P.U.G.;

−

−

− si è dato atto della adozione del Piano Urbanistico Generale e dell’avvio del periodo di deposito ed 

2 / 42



                                                                                                                                23059Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 29 del 8-4-2024                                                                                     

pubblicazione sull’Albo Pretorio on line del 

−

− con deliberazione di C.C. n. 53 del 2022 il Consiglio prendeva atto, ai sensi e per gli effetti dell’art. 

−

sensi dell’art. 11 della LR n. 20/2001
termine perentorio di 150 giorni di cui all’art. 11/co. 8 della LR n. 20/2001

necessariamente l’acquisizione dei seguenti pareri, propedeutici all’approvazione del piano:

dell’ASI Lecce relativo all’agglomerato di Nardò 

–
–
–
–
– Carta della vulnerabilità dell’acquifero 
–
–
–
–
– –
– –
–
–
–
–
–
–

–

3 / 42



23060                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 29 del 8-4-2024

–
–
–
–

–
–

–

–

–
–
–
–
–

–
–
– –
– – Città ai sensi dell’art. 142 del Codice 

–
– –
– –

–
–
–
–
–
–
– –

– –

– –

– –

– –

– –

– –
–

4 / 42



                                                                                                                                23061Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 29 del 8-4-2024                                                                                     

–

–

L’analisi della realtà 
interpretativi a partire dall’individuazione dei contesti territoriali, sono finalizzati a fornire la più 

intercomunali (sistema di area vasta), risorse ambientali (Piano Regionale per la Qualità dell’Aria, Piano 

5 / 42



23062                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 29 del 8-4-2024

Generale) che essi “[...] 
[...]” fornendone una elencazione in apposite tabelle.

emerge che “

” I dati forniti sono riferiti all’anno 2019 ante pandemia, 
compresi quelli relativi al settore turistico che allora era interessato dall’aumento dei flussi e la 

censimento del 2011. Secondo le suddette analisi riferite a quell’anno su una consistenza di 7630 

Il Bilancio della pianificazione vigente è affrontato sia mediante un’analisi dello stato giuridico, di 

rappresentano l’individuazione delle Invarianti strutturali 

Città ai sensi dell’art. 142 del Codice) e la definizione di Contesti territoriali (urbani e rurali). Le 

carenti di un’adeguata rappresentazione cartografica, rappresentata allo stato solo dalla Tavola 1.0.0 

6 / 42



                                                                                                                                23063Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 29 del 8-4-2024                                                                                     

territorio comunale con l’area vasta di riferimento.

modalità espositiva dei contenuti conoscitivi, ma richiamano l’importanza della ricognizione del 

Comune è collocato in modo da superare l’idea di un territorio comunale quale “isola” avulsa dal 
contesto in cui è immersa, è necessaria, come evidenzia il DRAG “[...] 

[...]”. Detto 

loro stato, delle loro tendenze evolutive, dei rischi e opportunità, si richiama l’attenzione sulle risorse 

“integrare e rendere coerenti politiche mirate a salvaguardare il valore naturale, ambientale, 
paesaggistico del territorio [...]”

potrebbe anche essere ‘agganciata’, in termini di ricognizione prima e di definizione di indirizzi di 

Si invita pertanto l’A.C. a predisporre una sintesi ricognitiva dei caratteri fisici e funzionali del 

dotazioni delle “Aree per spazi pubblici attrezzati” e nelle “Aree a parcheggi” spazi destinati alle sedi 
viarie come disposto dall’art. 3 del DM n. 1444/68. Pertanto, a fronte di un deficit generale circa la 

lettere c) e d) del comma 2 del citato art. 3 del DM. Si rileva, peraltro, che l’analisi sul patrimonio 

7 / 42



23064                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 29 del 8-4-2024

Il Bilancio della Pianificazione vigente riporta l’elenco degli strumenti urbanistici esecutivi in zona C, 

in zona C2 e PdL “Contrada Rizzo”) e non completati (PdL Santa Rita). Tuttavia, né nella Tabella delle 

una ulteriore specificazione dell’effettivo bilancio della pianificazione vigente sia in termini 

limitarne gli approfondimenti solo ai comparti di zona C di espansione dell’attuale PRG, che sia pure 

“non più unicamente l’espansione urbana, ma la riqualificazione 
dell’esistente, il risparmio di suolo, la tutela e valorizzazione dell’ambiente, del paesaggio, dei beni 
culturali, lo sviluppo sostenibile.”

dell’ecosistema nell’accogliere insediamenti e funzioni, non solo abitative, ma anche spazi per le 

criteri per ‘dimensionare’ il PUG (Parte Programmatica), criteri che si dovranno ispirar
principi come suggerisce il DRAG. Il dimensionamento del PUG/P dovrà derivare dalla “sommatoria 

nell’ambito dei contesti urbani consolidati e di quelli da consolidare e riqualificare, nonché dalle 
previsioni insediative per le parti dei contesti suscettibili di nuovo insediamento nell’arco temporale 
di validità del PUG/P”. A ciò si affianca la necessità di contenimento dell’espansione e della 

“I quadri 

8 / 42



                                                                                                                                23065Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 29 del 8-4-2024                                                                                     

interpretazione critica dello stato di fatto del territorio e delle sue tendenze di trasformazione.”

l’identificazione delle 
devono essere “

”

●

●

●

’armatura infrastrutturale urbana
I “contesti territoriali” devono essere intesi “

”
Il DRAG fornisce inoltre una elencazione con relativa descrizione e rilevanza dei “contesti urbani” e dei 
“contesti rurali” e
L’articolazione del territorio in “invarianti” e “contesti” ha lo scopo di indurre a definire modi 

ovvero secondo le procedure stabilite dall’art. 12 della L.R. 20/2001

9 / 42



23066                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 29 del 8-4-2024

Preliminarmente si ritiene di non condividere l’articolazione degli argomenti come riportata nella 

Inoltre, ciò aiuterebbe a riallineare l’elencazione dei Contesti Territoriali presenti nella Relazione 

“CRm 
multifunzionali”

Territoriali, si rileva l’assenza di quelle relative al Sistema della mobilità e delle Infrastrutture le cui 

interno linee d’azione orientate al futuro, strettamente legate sia alle conoscenze del territorio sia 

10 / 42



                                                                                                                                23067Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 29 del 8-4-2024                                                                                     

medio periodo. Pertanto, si invita l’A.C. ad anteporre la 

dell’esistente, in coerenza con le previsioni strutturali e con le capacità operative locali di breve

la disciplina delle relative modalità attuative e dell’arco temporale di validità, 
trasformabilità dell’esistente

programmatiche relative alla gestione dell’esistente

PUE settoriali o tematici redatti nell’arco di validità dei vincoli urbanistici;
i comparti urbanistici individuati per l’attuazione del principio di perequazione;

indirizzi e criteri per gli istituti della “Perequazione urbanistica”, della “Compensazione urbanistica” 
e del “Registro dei diritti edificatori”.

–

Nella Relazione generale, a fronte del numero di abitanti previsto per l’anno 2037 pari a 15.200, il PUG 

11 / 42



23068                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 29 del 8-4-2024

dell’attuale PRG (come riportata dal PUG e corrispondente alla volumetria residua delle zone C del PRG) 
pari a circa 1.261.450 mc, il Piano (pag. 185 della Relazione Generale) ritiene “

le esigenze volumetriche necessarie a soddisfare il fabbisogno derivante dall’andamento demografico 
proiettato al prossimo quindicennio, e quelle che verranno reperite dall’Amministrazione attraverso 
l’istituto della compensazione urbanistica necessaria a garantire il superamento dell’attuale 

È prevista la conferma delle vigenti zonizzazioni (B1, B2 e B3) “ ” 

religiose. Confermata l’esistente zona B9.

come comparti di “
all’acquisizione di superficie da utilizzare come zone F (parco della riforestazione, parco della Reggia, 

”. In 

progetto sia rivenienti dall’art. 3 sia dall’art. 4 del DM 1444/68. A titolo ricognitivo emergono:
●
●
●
●

(rispettivamente “servizi socio assistenziali e sanitari” e “servizi di interesse collettivo e turistico 
ricettivo”).

I contesti territoriali definiti nell’ambito delle previsioni strutturali del PUG sono confermati e 

12 / 42



                                                                                                                                23069Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 29 del 8-4-2024                                                                                     

l’opportunità, la consistenza e gli impatti in termini di consumo di suolo. 

andrebbero aggiornati al 01.01.2023 a disposizione da parte dell’ISTAT, atteso che queste previsioni 

affermato nel merito di esse all’interno della Relazione Generale, rispetto alla disciplina delle NTA. A 

zonizzazioni “ ” come da Relazione Generale. Questa affermazione 

si consentono “ ” senza tuttavia quantificarne il 

ricomprendono tra le destinazioni d’uso previste, usi “connessi alla ruralità” menzionando, alberghi, 

incoerenti con la tipizzazione rurale, salvo quanto consentito nell’ambito della specifica legislazione 
in materia di “agriturismo” e di “turismo rurale”.

dotazioni obbligatorie di cui all’art. 3 del DM e relative agli insediamenti residenziali, e quelle previste 
all’art. 4 del medesimo DM al comma 5, cioè le zone F destinate agli spazi per le attrezzature 

quella ivi indicata. Come noto, le prime non inferiori a 18 mq/ab, le seconde (quando risulti l’esigenza 
di prevederne l’attuazione) almeno pari a 17,5 mq/ab. Si ricorda che le due tipologie di dotazioni 

●

13 / 42



23070                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 29 del 8-4-2024

●
●

–

–

indirizzi e criteri per le elaborazioni dei piani di settore e per l’applicazione del principio della 

attuare tramite i PUE, le previsioni relative alla gestione dell’esistente, i piani di settore, 
l’individuazione dei distretti perequativi, il dimensionamento dei fabbisogni nei settori residenziale, 

La norma a fronte di un’affermazione quale “L’atterraggio dei diritti edificatori riconosciuti a 
”, completa la sua disciplina, 

non condivisibile dalla scrivente Sezione secondo la quale “All’uopo il Comune stabilisce, 
dopo l’approvazione del PUG, una lista di priorità temporale d’impiego delle aree pubbliche 
destinate all’atterraggio dei diritti edificatori in compensazione. La compensazione 

contesto di cui all’art. 34.18/S nonché, ad esclusiva discrezione dell’Amministrazione, nei 
” Si ricorda che le modalità e i tempi di applicazione 

siano le cd “aree di atterraggio” delle volumetrie perequative (peraltro già indicate nei 

delle suddette volumetrie ‘ ’
priorità temporale d’impiego delle aree pubbliche destinate 

all’atterraggio dei diritti edificatori in compensazione”

14 / 42



                                                                                                                                23071Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 29 del 8-4-2024                                                                                     

un’adeguata 

impedirebbero l’uso a tal fine

dell’organizzazione 
dell’impianto normativo l’affermazione secondo la quale (art. 33/S) “
permettere una più armonica lettura degli articoli riguardanti i contesti all’articolo di 
riferimento del PUG/S seguirà quello relativo al PUG/P.“
l’articolazione anche in base a quanto detto in premessa in merito alla distinzione tra parte 

Solo a titolo di esempio nell’art. 34.3.6/S (Contesti urbani da tutelare 
laddove si introduce in zona A del nucleo storico un “aumento premiale” pari al 20% del 

contesto urbano. A tal proposito si ricorda che l’incremento proposto non risulta compatibile 
con il DRAG che non ammette l’aumento delle volumetrie preesistenti per i 

Nell’art. 34.2/S Contesti urbani da tutelare si invita l’A.C. a modificare “l’auspicio del 
cambiamento delle destinazioni d’uso incoerenti”
inducano al medesimo cambiamento, nonchè a non rinviare la valutazione circa l’edificabilità 

“casi specifici da valutare singolarmente”
articolo si invita a precisare che le destinazioni d’uso ammesse devono essere 

Nell’art. 34.3.6/S (Opere non ammissibili) si ritiene necessario non lasciare alla successiva 
definizione del Piano di Recupero, le “ ” in merito ad opere non ammissibili 

L’art. 34.3/P (CUT. NS –

15 / 42



23072                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 29 del 8-4-2024

Si evidenzia l’incongruenza tra gli obiettivi di tutela previsti nell’art. 34.4.2/S (Norme del 

comma 2” non rintracciabile nel corpo normativo. Attesi peraltro gli indici 

opere non ammissibili (art. 34.4.4/S) la “ ” che, 

CUVC “Contesto urbano in via di consolidamento” 
una zona B prevedendo con l’art. 34.6/S la riqualificazione del patrimonio edilizio esistente 

Con riferimento all’art. 34.24/P 
D6, si invita l’A.C. a modificarne la denominazione atteso che detto Contesto è afferente ai 
progetti in variante di cui all’ex art. 5 del DPR n. 447/98 la cui disciplina è strettamente 

conferenze dei servizi ai sensi di legge. L’art. 34.25/S (CRp
– – D7) introduce, di fatto, una destinazione d’uso del 

riscontra un’incoerenza con il DRAG che individua i contesti rurali come paesaggi agricoli le 

prioritari la conferma dell’attività produttiva agricola e il consolidamento di altre funzioni 
“Incentivare le istanze ad 

destagionalizzati.”

contrario la necessità di precisare quanto consentito in siffatti contesti nell’ambito della 
specifica legislazione in materia di “agriturismo” e di “turismo rurale”.
Non si condivide quanto disciplinato nell’art. 34.31/S – Impianti pubblici e/o d’interesse 

rurale, escludendo ogni ipotesi di localizzazione di quegli interventi nell’ambito delle zone D 
“

”
Altrettanto dicasi per le “Attività speciali” previste nelle aree agricole (art. 34.32/S) ognuna 

16 / 42



                                                                                                                                23073Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 29 del 8-4-2024                                                                                     

Nell’art. 34.33/S (Indirizzi alle attività agrituristiche –

“Altre destinazioni, comunque connesse alla ruralità dei territori 

ecc.”
tipizzazione rurale, salvo quanto consentito nell’ambito della specifica legislazione in materia 
di “agriturismo” e di “turismo rurale” e salvo laddove, a seguito di ulteriori precisazioni e 

l’attuazione dei suddetti interventi senza creare impatti e dissonanze con la 

pari al 30% della cubatura esistente, si invita l’A.C. ad attenersi alle vigenti normative 

delineati gli “obiettivi di contesto”, 

Si invita l’A.C. a trattare il tema dei servizi all’interno dei citati contesti 

CONCLUSIONI DELL’ISTRUTTORIA REGIONALE PER GLI ASPETTI URBANISTICI

nelle facoltà dell’Amministrazione Comunale 

Valentina Battaglini
12.12.2023 07:36:39
GMT+00:00

Martina Ottaviano
12.12.2023 08:39:44
GMT+01:00

Luigia Brizzi
12.12.2023
12:05:18
GMT+01:00

17 / 42



23074                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 29 del 8-4-2024

Compatibilità ai sensi dell’art.11 commi 7 e 8 della L.R. n. 2001.

Dall’analisi della pianificazione comunale vigente si rileva che l’evoluzion


tutt’ora vigente






18 / 42



                                                                                                                                23075Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 29 del 8-4-2024                                                                                     

19 / 42



23076                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 29 del 8-4-2024

“modello logico” “modello fisico” 
definito tramite la cartografia vettoriale di cui all’art. 38 c. 4 delle NTA

L’art. 96 co. 2 delle NTA del PPTR, stabilisce che il parere di compatibilità paesaggistica è 
espresso nell’ambito dei procedimenti d

guida di cui all’art. 6;

20 / 42



                                                                                                                                23077Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 29 del 8-4-2024                                                                                     

Garantire l’equilibrio idrogeomorfologico dei bacini idrografici;

di cui all’art. 27 delle NTA sono articolati in "

“

con il quadro degli obiettivi generali e specifici di cui all’Elaborato 4.1 nonché degli obiettivi 
paesaggistica e territoriale di cui all’Elaborato 5 –

Gli obiettivi generali del PPTR sono richiamati nelle NTA del PUG all’art. 

rmativa d’uso e agli obiettivi di qualità di cui alla sezione 
C2 della Scheda d’Ambito di riferimento

Dall’analisi degli elaborati del PPTR, emerge che il territorio comunale di Galatone è 
interamente ricompreso nell’ambito n.11 

descritti nella scheda d’Ambito n. 

ai sensi dell’art. 135, comma 3, del Codice, in riferimento a ciascun 

normative d’uso di cui all’Elaborato 5 –

21 / 42



23078                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 29 del 8-4-2024

–

definiti dalla Sezione C2 della Scheda d’Ambito
Si rappresenta che, in linea generale, non vi è alcun riferimento alla scheda dell’Ambito di 

per ciascuna componente di cui all’art. 39 co.1 
R, dalla scheda d’Ambito delle Serre Salentine di cui il 

Aree di cui all’art. 142 co. 2 del D.lgs. 42/2004
L’art. 142 co. 2 del D.lgs. definisce aree escluse dalle disposizioni di cui all’art. 142 co1 le

“

”
A mente dell’art. 38 co. 5 delle NTA del PPTR “in sede di adeguamento ai s
comunque entro due anni dall’entrata in vigore del PPTR, i comuni, d'intesa con il Ministero e la 

dell’articolo 142 del Codice”.
Nell’el

Al fine di valutare l’esattezza della perimetrazione proposta, e l’aderenza ai
all’art. 142 co.

22 / 42



                                                                                                                                23079Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 29 del 8-4-2024                                                                                     

Infine per la corretta rappresentazione delle aree di cui all’art. 142, co. 2 del DLgs 42/2004 si 

“ –
in adeguamento a quelle del PPTR, che li ha perimetrati anche all’interno 
a), b), c) dell’art. 142, co. 2 del Codice, e individua, su tale tavola, il perimetro delle zone territoriali 
omogenee A e B e dei PPA di cui alle lett. a) e b) e/o dei centri edificati indicati alla lett. c) dell’art. 142, 
o. 2, sulla base della documentazione indicata al punto 2 dell’Allegato A alla DGR n. 2331 del 

dell’art. 142, co. 1, che dovranno comunque essere indi
quanto esclusi dalla deroga di cui all’art. 142, co. 2 del Codice. Le aree tutelate ex lege ricadenti nelle 
suddette zone territoriali saranno caratterizzate da un unico retino che in legenda riporterà “ar
escluse dalle disposizioni di cui al comma 1, dell’art. 142 del D.lgs. 42/2004”. La tavola sarà 
denominata “Perimetrazione delle aree escluse dalle disposizioni del co. 1 dell’art. 142 del D.Lgs. 
42/2004”;

– territori di cui alle lett. a), b), c) dell’art. 142, co. 2 del 
Codice; si ritiene opportuno elaborare una tavola a parte, denominandola “Perimetrazione degli UCP 
esclusi dall’accertamento di compatibilità paesaggistica (art. 91, co. 9 delle NTA)”;

–

indicati alla lett. c) dell’art. 142, co. 2, verrà individuata, con retino uniforme, l’area delimitata dal DM, 
indicata in legenda quale “Area sottoposta alla disciplina di cui alla Scheda PAE ...” secondo quanto 
disposto dal comma 4 dell’art. 142 del Codice. Verranno quindi evidenziate, qualora prese
aree (BP ex lege e UCP) esterne al DM e ricadenti nelle zone territoriali di cui all’art. 142, co 2 del 
Codice, per le quali vige invece la deroga prevista dal medesimo art. 142 e dall’art. 91, co. 9 delle NTA. 
In quest’ultimo caso, la tavola sarà denominata: “Perimetrazione delle aree (BP e UCP) escluse dalle 
disposizioni dell’art. 142, co. 2 del D. Lgs. 42/2004 e dell’art. 91 delle NTA del PPTR”. Qualora non siano 
presenti, all’esterno del DM, aree da sottoporre alle disposizioni di cui all’ar
denominata: “Individuazione dell’area da sottoporre alle disposizioni di cui alla Scheda PAE…”.

cui all’art. 6 delle NTA del PPTR

l’indicazione degli articoli delle NTA che ne disciplinano la tutela e dei corrispondenti articoli 

Fiumi, torrenti e corsi d’acqua iscritti negli 

23 / 42



23080                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 29 del 8-4-2024

PPTR all’art. 43.
Si ritiene opportuno modificare l’art. 17.1/S 

“La pressione insediativa sugli ecosistemi costieri e fluviali deve essere ridotta attraverso 

ambientale e riqualificazione/rinaturalizzazione dei paesaggi degradati.”

idrologiche di cui all’art. 44, 

nell’estremità 

all’art. 17.1/S e i all’art. 17.2/S.
Per quanto riguarda le prescrizioni di cui all’art. dall’art. 45 del PPTR 


condono edilizio, nel rispetto degli indirizzi di cui all’art.16.1,

da quelli di cui al comma 1, nonché i seguenti: […]


“Valorizzazione e riqualificazione integrata dei paesaggi costieri”

24 / 42



                                                                                                                                23081Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 29 del 8-4-2024                                                                                     

Si rileva inoltre che nel co. 3 vi è un errato riferimento all’art. 16.1 anziché all’art. 17.1/

orsi d’acqua iscritti negli elenchi delle acqu

“Canale dell’Asso, Canale Colaturo e Canale delle Sirgole”
“Canale Raschione”

agli indirizzi di cui all’art. 17.1/S 
e le prescrizioni di cui all’art. 17.

“
edilizio, nel rispetto degli indirizzi di cui all’art.16.1,

comma 1, nonché i seguenti: […]”.

“
”

nell’elaborato 

perimetrazione dell’UCP “ ” 

In particolare all’art.

Si rileva che vi è un errato riferimento all’art. 16.1. Inoltre si precisa che gli obiettivi di 
qualità e le normative d’uso, citati all’art. 17.5/S, sono da riferirsi alla scheda d’ambito 
(elab. 5.11 sez. C2), come disposto dall’art. 37 delle NTA del PPTR.

25 / 42



23082                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 29 del 8-4-2024

all’art. 18.1/S
all’art. 51 delle NTA del PPTR. 

cui all’art. 52, si 

idrologiche di cui all’art. 17.1/S.

iporta nelle NTA all’art. 18.3/S, l
–

Considerata l’assenza di suddetta componente sul territorio comunale 
necessario stralciare l’art. 18.3/S dalle NTA.

In particolare all’art. 18.4/S, 

Si rileva che vi è un errato riferimento all’art. 17.1
qualità e le normative d’uso, citati all’art. 18.4/S, sono da riferirsi alla scheda d’ambito 

), come disposto dall’art. 37 delle NTA del PPTR.

all’UCP Grotte, il PPTR individua due componenti denominate 

26 / 42



                                                                                                                                23083Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 29 del 8-4-2024                                                                                     

–

agli indirizzi delle componenti idrologiche di cui all’art. 17.1/S.

Il PPTR individua una componente dell’U
e della fascia di salvaguardia della “

”

–

di cui all’art. 3 della L.R. n. 33 del 4.12.2009, 

l’effettiva consistenza 
– ai sensi dell’art. 52 co. 3 delle 

l’indicazione degli articoli delle NTA

–
–

–

27 / 42



23084                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 29 del 8-4-2024

all’

con le definizioni di cui all’art. 59 

all’art. 19.1/S, il PUG riporta la medesima disciplina di tutela prevista dall’art. 60 delle NTA 

vegetazionali di cui all’art. 61, 

–

aggiornati dal PUG, dall’anali

28 / 42



                                                                                                                                23085Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 29 del 8-4-2024                                                                                     

delle aree boscate censite dal PPTR, vi sono aree per le quali l’evoluzione della 
compagine boschiva ne ha comportato un’estensione

’espansione dei perim

al fine di valutarne la consistenza e l’eventuale 

incrementando i perimetri dell’area cartografata. Tuttavia così come 

con l’art. 4 co.1 lett. f) (aree assimilate a 

’art. 3 co. 3 del D.Lgs 34/2018

boschi ai sensi dell’art. 142 co. 1 del DLgs 42/2004 nonché dell’ar

“Prati e pascoli naturali”

generare ambiguità nell’applicazione delle relative discipline.
Con riferimento all’UCP

L’UCP 

dell’abitato

29 / 42



23086                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 29 del 8-4-2024

dell’art. 59 delle NTA del 

Il PUG ha prevalentemente confermato le aree di rispetto dei boschi come definite all’art. 

Si segnala che il comma 5 rimanda erroneamente all’art. 19/S anziché all’art. 19.1/S

l’opportunità di riconfigurare le 
aree di rispetto dei boschi secondo quanto previsto dall’art. 61 co. 1

dell’area 

“ ” IT9150008
– “ ” IT9150008. Si rileva che la 

iferimento all’art. 20.1/S, relativo ag

l’inserimento di due commi aggiuntivi rispetto a quanto già presente nell’art. 69
all’art. 70,

di ascrivere i commi 3 e 4 dell’art. 20. analogo all’art. 70 delle NTA del 

Con riferimento all’art. 20.2/S

del PUG all’art. 20.2/S

30 / 42



                                                                                                                                23087Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 29 del 8-4-2024                                                                                     

che vi è un errato riferimento all’art. 19.2

–

–

–
–

–

–
–

–
–

Il PUG, all’art. 21/S –





–


31 / 42



23088                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 29 del 8-4-2024

Preliminarmente si rappresenta che Il PUG, all’art. 21.1/S, individua gli indirizzi per le 

oltre a determinare gli indirizzi di cui all’art. 77, includono anche le direttive di cui all’art. 78.

disciplina di cui all’art. 78, soppr

ai sensi dell’art. 13


“Caratterizzata da giardini, vigneti, frutteti 

incomparabili oasi di verde, costituisce un complesso in cui la natura e l’opera 
dell’uomo si fondono armoniosamente.”



i […

dell’art. è riportato un errato riferimento all’art. 20.1.

di cui all’art. 142, co. 1, lett. h del D

Si segnala che all’art. 

32 / 42



                                                                                                                                23089Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 29 del 8-4-2024                                                                                     

BP “ one di interesse archeologico”
“ ” 

ai sensi dell’art. 142 co.1  lett
“aree di interesse 

archeologico” “ ” 

“c.da Coppola” 
dell’art. 76 co. 3 delle NTA del PPTR, l’area di rispetto per le zone di 

interesse archeologico è individuata solo qualora l’area sottoposta a vincolo sia priva di 
prescrizioni di tutela indiretta ai sensi dell’art. 45 del codice, pertanto l’area di rispet

componenti denominate dal PUG “Area di interesse archeologico” si 

–
di cui all’art. 76 co.2 lett. a)

– di cui all’art. 

rurale di Santa Maria dell’abbondanza 

all’analisi degli elaborati 

33 / 42



23090                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 29 del 8-4-2024

–
–


all’art. 80 dell

 al co. 3 dell’art 21.4/S vi è un errato riferimento all’art. 20.1, ed è stato rimosso il 

riportati i commi 3 bis e 3 ter dell’art. 81 delle NTA del PPTR 

 con riferimento al co. 5 dell’art. 21.4/S del PUG non è chiaro in che misura la 

 la norma dei cui all’art. 21.4.1/S potrà essere valuta

con una fascia di profondità pari a 100 m, tuttavia nell’art. 21.5/S co.5 si legge che: “
all’art.21/S si applicano le tutele previste dal PPTR per una 

fascia di 50 mt di buffer.”

all’art. 21/S delle NTA si applica la disciplina di cui all’art. 82 dell
Si rileva inoltre che al co. 3 dell’art. 21.5/S vi è un errato riferimento all’art. 20.1.

Si rammenta inoltre che, il PPTR all’art. 78 co. 1 lett. h) prevede che gli enti e i soggetti 
“ridefiniscono l’ampiezza dell’area di rispetto delle testimonianze della 

ambientali, sia di contiguità e di integrazione delle forme d’uso e di fruizione visiva”
Si valuti l’opportunità di riconfigurare l’area di rispetto secondo 

e la sottopone alla disciplina di tutela di cui all’art. 77 e all’art. 78 delle NTA.

con le aree di cui all’art. 142 co.2 

34 / 42



                                                                                                                                23091Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 29 del 8-4-2024                                                                                     

di cui all’art. 76 co.1 delle NTA del PPTR.

ll’art. 

Con riferimento all’UCP “ ”

si valuti l’opportunità di 
rurale nell’area 

21.7/S analoga a quella prevista dall’art. 77, 78, 83 delle NTA del PPTR.

Il PUG individua gli indirizzi per le componenti dei valori percettivi all’art. 22.1/S 
analogamente all’art. 86 delle NTA del PPTR inserendo il co.2 analogo al co.3 dell’art. 87 

analoga a quelle definita dall’art. 86, 87, 88 delle NTA del PPTR.
“gli Enti locali in fase di adeguamento e di formazione dei 

piani urbanistici e territoriali di loro competenza, effettuano l’individuazione delle strade di interesse 

un sistema di mobilità dolce.”.

oltre all’introduzione di specifiche norme di tutela e valorizzazione
Si ravvisa inoltre un errato riferimento all’art. 21.1

35 / 42



23092                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 29 del 8-4-2024

l’intero territorio regionale, finalizzati in partic
interessando tutti gli ambiti paesaggistici come definiti all’art. 7 comma 4 e individuati 
all’art. 36; in particolare ai sensi del comma 3 art. 29 "Dovrà essere garantita l’integrazione 

Come precisato all’art. 7.2/S co. 8 “

”. Nelle NTA del PUG inoltre vengono definiti gli 

Come emerge dall’art. 7.2.1/S
l’obiettivo di migliorare la connettività complessiva del sistema regi

ogica minore a vari gradi di “funzionalità ecologica”, nonché riducendo i processi di 

comunale e di conseguenza quello regionale.”

36 / 42



                                                                                                                                23093Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 29 del 8-4-2024                                                                                     

, all’art. 35/S, segnala l’individuazione di
 “ e ecologica su via d’acqua permanente o Canale dell’Asso;
 –
 – –
 prospiciente la costa  località  La Reggia
 dell’abitato; 


romuove l’uso della bicicletta co
turistiche e ricreative, al fine di migliorare l’efficienza, la sicurezza e la sostenibilità della 

mobilità urbana e accrescere e sviluppare l’a vit trategico di 
sviluppo del turismo e in accordo con la redazione del piano straordinario della mobilità turis ca”

chiarezza il reticolo urbano, i suoi confini “verdi” e le sue relazioni di reciprocità con il 

campagna, come riporta l’art. 7.2.1/S, si 

l’attuazione dei contesti urbani e periurbani nel centro abitato

“Il sistema della mobilità dolce è stato recepito e 
contestualizzato nel PUG, integrando il sistema dell’armatura infrastrutturale, con la 

i culturali e insediative quali la “viabilità 
antica”, o invarianti/componenti dei valori percettivi quali le “Strade a valenza 
paesaggistica” e le “Strade panoramiche”.” (cfr. art. 7.2.3/S)

37 / 42



23094                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 29 del 8-4-2024

“
”

“La Reggia”, 



 all’incremento qualitativo della offerta turistico


l’offerta turisticoricettiva anche a servizio della costa senza ulteriore aumento di cubature, 

e quello dell’entroterra, anche attraverso il potenziamento e la riorganizzazione 

“I sistemi territoriali per la 
fruizione dei beni patrimoniali”

Come emerge dall’art. 7.2.5/S delle “ulteriori beni del 
culturale non segnalati nel PPTR e meritevoli di tutela e valorizzazione come ‘furnieddhri’, 

edicole votive, beni architettonici e aree di interesse archeologico.[…] In vigenza del PUG e sulla scorta 

a guida dell’Osservatorio regionale del Paesaggio, finalizzate alla valorizzazione del sistema 
territoriale per la fruizione dei beni patrimoniali del territori di Galatone.”.

all’interno 
conservando una rappresentazione d’insieme nella tavola 

38 / 42



                                                                                                                                23095Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 29 del 8-4-2024                                                                                     

un’interferenza
dall’analisi comparata tra i Contesti urbani e le componenti di paesaggio ind

–
– l’ –

Si ritiene opportuno chiarire, nell’ambito della disciplin

ai sensi dell’art. 11 co. 9 della 

Luigia
Capurso
06.12.2023
12:34:13
GMT+00:00

Giuseppe Volpe
06.12.2023 13:37:14
GMT+01:00

Vincenzo Lasorella
06.12.2023 12:43:00
GMT+00:00

39 / 42



23096                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 29 del 8-4-2024

ALLEGATO C

40 / 42



                                                                                                                                23097Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 29 del 8-4-2024                                                                                     

41 / 42



23098                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 29 del 8-4-2024

Giuseppe D'Arienzo
09.11.2023 14:54:01
GMT+00:00

Giovanna Labate
09.11.2023 14:59:09
GMT+00:00

42 / 42


